
 
   

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 22 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: III. B 

 Datum: 3.12.2013 

Čtenářská strategie „text a já“ II. 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3. 

Přibližný čas využití: 1h 

Jméno autora: Mgr. Leona Mechúrová 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál obsahuje popis hodiny (s textem J. Uličianského Malá princezna), 

prostřednictvím něhož se žáci seznámí se strategií čtenářskou strategií „text a já“ a „text a 

text“. Na základě porozumění textu vyvozují souvislosti mezi čteným textem, textem 

s podobným motivem a vlastní zkušeností. Své závěry sdílejí se spolužáky. Materiál lze 

využít jako minilekci pro práci v dílně čtení. Vycházím z předpokladu, že se žáci již seznámili 

s knihou Antoine de Saint-Exupéryho Malý princ. V materiálu je text pro práci s úkoly.  

 



 
Popis hodiny:  

 
1. Řízené čtení textu po odstavcích  - hledání souvislostí ve vazbě na text, (příp. jiný 

text)  a  vlastní zkušenosti - Připomíná mi to…V podobné situaci jsem se také ocitl, 

když… 

 

2. Podvojný deník  - žáci si vyberou z textu citaci, která má vazbu na jejich vlastní 

zkušenost a napíší k ní komentář. Pak sdílejí ve dvojici a společně s ostatními 

spolužáky 

 

3. Práce s vlastní knihou, kterou žáci čtou. Po čtení (po 20 min četby vlastní knihy) si 

zapisují odpověď na otázku Jaká situace v knize mi připomíná situaci, kterou jsem již 

zažil sám? Co postava dělala podobně jako někdy já? 

 

4. Sdílení ve skupinách a s ostatními spolužáky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PRACOVNÍ LIST:  

 
1. Napište, co Vás napadá při pohledu na obal této knihy. O čem nebo jaká může kniha 

být?  

 

Obrázek zdroj: http://knihy.abz.cz/prodej/mala-princezna-4  

 

2. Práce s textem – řízené čtení, úryvek z knihy: Ján Uličianský, Malá princezna 

Samostatné čtení:  

Když mi bylo šest, viděl jsem nádherný obrázek v knize. Znají ji dospělí i děti na celém světě. 

Jmenuje se Malý princ. Na tom obrázku je něco, co se podobá zmačkanému klobouku. Není to však 

klobouk, ale velehad královský, jak polyká slona. Spisovatel Antoine de Saint-Exupéry ho nakreslil, 

když byl malý chlapec. Hada znázornil zevnitř i zvenku, aby bylo každému jasné, o co vlastně jde. 

Vzpomínáte? 

 

 

 

 

 

Obrázky zdroj: http://www.vrana.cz/princ/ 

 

http://knihy.abz.cz/prodej/mala-princezna-4
http://www.vrana.cz/princ/


 
 Otázka ke čtení: Vzpomenete si na kapitolu o hroznýši, jak ji popisoval ve své knize Antoine 

de Saint-Exupéry? Proč autor kreslil hroznýše, jak polyká hada?  

 

 

Společné čtení (čte učitelka nebo se střídají děti v hlasitém čtení):  

Od té doby jsem Malého prince četl několikrát, ale nad tím obrázkem jsem se už víc nezamýšlel. 

Znovu se mi vybavil až ve chvíli, kdy jsem se jednoho dne setkal s milou sousedkou. Ve spěchu za 

sebou zabouchla dveře bytu a pospíchala k výtahu. Nastoupili jsme společně. Paní sousedka byla 

budoucí maminkou, což bylo zjevné podle velkého bříška, které si držela přikryté oběma rukama. 

Usmála se na mě a něžně si ho pohladila: 

 

„Naše malá princezna se už asi nemůže dočkat. Musíme jít k lékaři na kontrolu. Nevím, kam tak 

pospíchá, má přece ještě dva měsíce čas.“ 

 

„Jak víte, že je to… Malá princezna a ne Malý princ?“ zeptal jsem se. Vzápětí jsem si uvědomil, že to 

byla hloupá otázka. Každý přece ví, že dnes se díky ultrazvuku dá jasně vidět, jestli se budoucí 

maminka může těšit na chlapce, nebo na děvčátko. 

 

Sousedka vycítila moje rozpaky a vyndala z kabelky malý obrázek. Najednou jsem si vzpomněl na 

kresbu velehada v knize o Malém princi. Viděl jsem v té chvíli něco, co se normálním zrakem vidět 

nedá. 

 

 Předvídání z textu:  Co asi viděl vypravěč? O čem mohl dále přemýšlet? K jaké vlastní 

zkušenosti se vypravěč vrací? O čem povede se sousedkou další rozhovor?(Jak může takový 

rozhovor vypadat? Můžete odehrát scénku.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Samostatné čtení:  

„Všechny moje přítelkyně, které čekají děťátko, mají takové fotografie. Když se setkáme, ukazujeme 

si je, jako kdyby už naši maličcí byli na světě. Není to úžasné?“ 

 

„To určitě,“ souhlasil jsem a vrátil jsem ten zvláštní obrázek Malé princezny její mamince. Nechtěl 

jsem se šířit o tom, že tak malý človíček vypadá úplně neskutečně. Jako kdyby to byl návštěvník ze 

vzdálené planety. Zvláštní, ale zdálo se mi, jako kdyby to děvčátko bylo velmi smutné. Kdesi jsem 

četl, že miminka v bříšku se dovedou i usmívat. Nebo se tváří, jako by nad čímsi přemýšleli. A když 

jsou unavené, zívají… 

 

Paní sousedka viděla, že také nad něčím přemýšlím. 

„Ještě jste neviděl takový snímek?“ 

„Ne,“ přiznal jsem se.  

 

 Otázka: Jakou vlastní zkušenost vztahující se k této části textu máte sami?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatné čtení:  

Budoucí maminka se na mě překvapeně podívala a najednou se chytla za bříško. Možná, že ji ta malá 

právě kopla. Anebo že by to bylo něco vážnějšího? Zbledl jsem. Viděl jsem ve filmu, jak jedna těhotná 

paní uvízla ve výtahu a jak děťátko v tu chvíli chtělo na svět. Bylo to velmi dramatické, ale nakonec 

všechno dobře skončilo. 
 

„Není vám špatně?“ zeptal jsem se s obavou v hlase. 
 

Sousedka zakroutila hlavou. Asi se necítila právě nejlépe, ale nechtěla mě tím obtěžovat. Zacinkala 

klíči. 
 

„Mám před domem auto. Za chvíli jsem u doktora.“ 
 

„Nebojíte se v tomto stavu sama řídit?“ divil jsem se. 
 

Usmála se: „Nejsem sama, moje malá mi bude pomáhat.“ 

 

„No jen aby!“ zapochyboval jsem. „Opravdu nechcete, abych šel s vámi?“ 
 

„Děkuji, jste milý.“ 
 

Výtah zastavil. Vystoupili jsme, přidržel jsem paní sousedce dveře a ještě jsem se zeptal: 

„A jak se bude jmenovat?“ 



 
 

Paní sousedka se zakousla do rtů. Teď se tvářila rozpačitě ona. 

 

„Ještě nevíme. Jsem trochu pověrčivá, a tak…“ 
 

„Chápu,“ přikývl jsem. Užuž bych šel za ní, ale všiml jsem si, že v mé schránce je nová pošta. Zavolal 

jsem za paní sousedkou cosi na rozloučenou, aby se držela a že věřím, že všechno bude v pořádku. 

Těžké vchodové dveře se hlasitě zabouchly. BUM! 

 

 Otázka: Jak bude příběh asi pokračovat?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zůstal jsem na chodbě sám. Když jsem otevřel dvířka poštovní schránky, objevil jsem v ní zvláštní 

dopis. Nebyla to normální obálka, jen poskládaný list papíru zalepený lepicí páskou. Nejdřív jsem ho 

chtěl otevřít hned na místě, ale cosi mi říkalo, že si tu neobvyklou poštu mám radši v klidu 

prohlédnout až doma. Vrátil jsem se do výtahu. 

 

Když jsem byl ve třetím poschodí, uvědomil jsem si, že na dopisu není uvedený žádný adresát. V 

sedmém poschodí mě napadlo, že ta zásilka vlastně nemusí patřit mně a že držím v ruce cizí poštu. 

Trochu jsem znejistěl. Když byl výtah mezi sedmým a osmým poschodím, znejistěl i on. Najednou to 

s ním prudce cuklo a zastavil. 
 

TMA! TICHO… 
 

„No hurá! Akorát tohle jsem potřeboval. Rozbitý výtah. Vypnuli proud? Nebo se v něm něco 

zaseklo?“ 
 

Povzdychl jsem si a opřel jsem se hlavou o stěnu nehybné výtahové kabinky. Nevím, jak dlouho jsem 

tam takhle trčel. Úplně jsem ztratil pojem o čase. Najednou jsem však měl pocit, že v té tmě nejsem 

sám. Lekl jsem se. Vytáhl jsem z kapsy mobil. SKUTEČNĚ! 
 

V namodralém světélku jsem spatřil, že proti mně stojí malé, ani ne šestileté děvčátko. 
 

„Prosím, stlačíš mi devítku?!“ zeptalo se tiše. 
 

„Cože?“ nechápal jsem. 
 

„Sama tam nedosáhnu, je to vysoko!“ 
 

„Výtah se zasekl. Nejde nahoru, ani dolu. A vůbec, kdo jsi?“ 
 

Nechápavě jsem mžoural do tmy. 
 

„Nevím. Nejmenuju se nijak. Ale tuším, že mi říkali… naše Malá princezna.“ 



 
 

Úkol po čtení ukázky: Podvojný deník  - vyber si z textu citaci, která má vazbu na tvou vlastní 

zkušenost a napiš k ní komentář. Pak sdílej ve dvojici 

Podvojný deník  

Citace Komentář 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol po přečtení knihy: Vennův diagram – zapiš do diagramu, co víš o Malé princezně, co o 

Malém princi.  Do průniku zapiš, co mají postavy nebo knihy společné.  

 

Zdroj:  

Uličianský, J.: Malá princezna, Práh 2010. ISBN: 978-80-7252-300-9 

 


